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Abstract

This thesis deals with the conversion of a four-cylinder, 4-st roke diesel

engine into a spark ignited CNG engine, design, and assembly of a port

fuel injection system for methane injection into individual air in let port s

per cylinder & evaluating the mixture homogeneity of the port fuel

injection system. Initially, the mass flow rate of methane was calculated

to achieve the rated engine operating conditions and then a market survey

for OEM parts was carried out. Base on the survey and OEM parts that

could be used to satisfy the fuel mass flow rates, the design of the

injection location, the assembly of different parts & preparation of

manufacturing drawings of all the designed parts was done using 3D

CAD software PTC Creo. Later on, simulations were performed on the

designed fuel injection location using the software AVL FIRE for the

evaluation of the mixing homogeneity for the port fuel injection system.

Keywords: CNG, Methane injection, Mixture homogeneity, Port fuel

injection, Mass flow rate.
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Nomenclature

𝛥𝑈 Change in internal energy

ṁ𝑓𝑢𝑒𝑙 Mass Flow Rate of Fuel

μ𝑇 Eddy Viscosity

τ𝑖𝑗 Reynolds Stress Tensor

𝐴̅ Time Averaged Turbulent Quantity

𝐴‘ Turbulent Fluctuating Part

𝑆𝑖𝑗 Mean Strain Tensor

1D One Dimensional

2D Two Dimensional

3D Three Dimensional

BDC Bottom Dead Center

BP Brake Power

BSFC Brake Specific Fuel Consumption

CH4 Methane

CNG Compressed Natural Gas

CO Carbon Monoxide

CO2 Carbon Dioxide

cp Specific Heat Capacity

CR Common Rail

D · n Normal Component of Deformation Tensor

EOI End of Injection

GHG Greenhouse Gas

ICE Internal Combustion Engine

LNG Liquefied Natural Gas

MEP Mean Effective Pressure

NO Nitric Monoxide

NO2 Nitrogen Dioxide

NOx Oxides of Nitrogen

P Actual Pressure of The Gas

rc Compression Ratio

RPM Revolutions Per Minute

SI Spark Ignition

SOI Start of Injection
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T · n Normal Component of the Stress Tensor

TDC Top Dead Center

u · n Normal Component of Velocity

UHC Unburnt Hydrocarbon

γ Specific Heat Ratio

ϵ Dissipation per Unit Mass

η Indicated Thermal Efficiency

λ Air Excess (lambda)

μ Dynamic Viscosity

ν Kinematic Viscosity
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1 Introduction

Transportation is a crucial component of all efforts to reduce air pollution, as vehicles are a

major source of air pollution all around the world. Although we have made great ef forts in

cleaning up automotive emissions, we are also driving more. Air pollution is caused by the

emission of small particles or noxious gases being released into the atmosphere, from the

exhaust of the automobiles. These gases include carbon monoxide, sulfur dioxide, nitrogen

oxide, and chemical vapors to name a few. The gases also can cause a chain -reaction event

that results in the atmospheric phenomenon which has acid precipitation and smog. If left

unchecked, the chemical aspect of pollution could become the most important contributor to

premature death within the world, above the speed of cancer, automobile accidents, or any

other cause of unnatural or premature death. [1]

1.1 Current issues in the transportation sector.

Figure 1.1:1 Global Greenhouse Gas Emissions [2]

Greenhouse gas emissions from the transportation sector primarily involve fossil fuels burned

for road, rail, air, and marine transportation. Almost (95%) of the world's transportation

energy comes from petroleum-based fuels, largely gasoline and diesel [2]. Even though

automobiles have a certain advantage, consumption of non-renewable resources and pollution

have to be addressed as the major drawback of this sector. From the recent research and data

acquired on emission the Figure 1.1:1 (above) shows the effect of greenhouse gas emission

on a global scale, even though CO2 & H2O (which later turns to water vapor) are the product

of perfect combustion they remain to be the most dominant source of greenhouse gas

emission. Due to incomplete combustion of gasoline or diesel gases like carbon monoxide,

unburnt hydrocarbons contribute to the increase in GHG. Oxides of nitrogen when inhaled in

an excessive amount cause severe respiratory problems in individuals. As addressed in the
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above-mentioned issues, few of the challenges faced by the automotive manufactures are to

build an ICE (internal combustion engine) with an improved efficiency adhering to the strict

emission norms [3], building cost-effective catalytic converters for exhaust gas after-

treatment & reducing the overall cost to make their products competitive in the market.

1.2 Natural gas as an alternative fuel.

Natural gas has been used as fuel for transportation for many years and, currently, about half

a million vehicles of various types are running either on compressed gas (CNG) or on

liquefied natural gas (LNG). Natural gas is composed essentially of methane, which can be

obtained through anaerobic fermentation of different organic products that produce biogas

(60% methane).

The importance of methane as a fuel has increased its importance due to the growth in

digester construction all over the world. The main advantages of Natural gas which include

both CNG & LPG are its low pollutant exhaust emissions, high-octane ratings, and relatively

low cost as compared to gasoline & diesel. However, due to its low-cetane number, it might

not perform satisfactorily in diesel engines [4] [5] [6].

Natural gas has a high-octane number, this signifies that natural gases are more resistant to

knock. As they are more resistant to knock, they can be used in engines with higher

compression ratios than conventional SI engines. Hence, natural gas can achieve higher

thermal efficiency than the conventional fuels when used in a SI engine [7].

When operated in a lean air-fuel mixture, natural gas offers various advantages [7]. Due to

lower in-cylinder temperature, as compared to lambda=1 operation, the production of NOx is

reduced to a considerable amount. Natural gas is usually promoted as a clean source of f uel

and consumers have to pay lower taxes which then reduces the cost per kilometer. Also,

natural gas is present in the world with quite a higher amount than crude oil. The most

important fact is that the development of already existing engines into a bi-fuel configuration

is not expensive as well as the development of brand new CNG engine is distinctly c heaper

than the development of an electric car.
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1.3 Research motivation & scope of the thesis

The most challenging task faced by the automotive manufacturers all around the globe is to

decrease the emission for their cars to avoid high legislative penalties, natural gas can be used

as an alternative fuel to satisfy legislative norms as well as offer a good deal for customers by

lower costs per kilometer. The technical advantage of using natural gas is that when burnt at a

lean mixture it decreases the amount of CO due to a higher amount of air present to burn the

fuel and freeze’s the chemistry of NOx formation due to lower temperature of the flame [8].

It has a high octane number around 130, which decreases the probability of knocking and

increase the power of the engine [6] [7].

The primary goal of this thesis is to convert an existing diesel engine into a SI gas engine.

The thesis describes design changes made and component selection for the conversion as

mentioned above and ports fuel injection control strategy for methane as fuel. The design part

deals with the simplification and modularity of the product by using mass-produced parts and

optimization of the space coupled with the injection strategy to be used.

The secondary goal of this thesis is to create and test a 3-D CFD model of an intake stroke

with a predefined intake valve lift which gives a better understanding of air-fuel mixture

development processes starting at the point of port injected fuel and continuing for the entire

intake stroke in the cylinder. The model focuses on evaluating the mixture homogeneity of air

& methane during an intake stroke. The CFD model is configured based on the data from a 1-

D model created on GT – Suite by one of our colleagues. In this stage, the 3-D CFD model

does not include the combustion process. The 3- D CFD model only considers the steady-

state simulations as this is the initial conversion stage of the engine. A transient simulation

would give a more accurate result but that is not in the scope of this thesis.

Details of the thesis task are as follows.

1) Selection of appropriate components for a CNG port fuel injection.

2) Design and implementation of the selected components into the engine layout.

3) Prepare manufacturing drawings of the design.

4) Using CFD evaluate mixture homogeneity for the design for selected operating points and

selected injection control strategy.

5) Suggest the means for mixture homogeneity optimization.
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2 Literature Review

As automotive manufactures are constantly battling to reduce their engine emission, from the

above discussion it seems appropriate to switch to natural gas to keep the magnitude of

emission with legislative limits and still have competitive products in the market. To achieve

a solution for the above-mentioned problem, the lean-burn combustion concept is used which

limits the in-cylinder temperatures and avoids NOx formation. The advantage of lean -burn

combustion is that the low emission requirements are met, on the other hand, such an

approach requires high flame speed to achieve rapid combustion which is a bit difficult in

lean-burn combustion. But the solution for lower flame speed due to lean burning can be

solved by using indirect injection methods like pre-chamber ignition also referred to as jet

ignition [5] [9] [10] which are discussed below.

2.1 Lean burn combustion.

Figure 2.1:1 Emission versus air/fuel ratio [9].

To understand lean burn combustion, we should first get acquainted with few terms like

stoichiometric air-fuel ratio & air excess (lambda). The stoichiometric air-fuel ratio is defined

as the amount of air (by mass) required to burn 100 % fuel (by mass) which consumes all the


[…]


injection control is discussed in Section 4 & 5. The CAD tool CREO was used for the parts,

assembly, and detailed drawing preparation. The fuel injection parameters and strategy have

been discussed in Section 4

The secondary goal of this thesis is to create and test a 3-D CFD model of an intake stroke

with a predefined intake valve lift which gives a better understanding of air-fuel mixture

development processes starting at the point of port injected fuel and continuing for the entire

intake stroke in the cylinder. The model focuses on evaluating the mixture homogeneity of air

& methane during an intake stroke. The simulation was done on the AVL FIRETM sof tware

tool, which only deals with the steady-state condition, meaning that the intake valves and the

piston were stationary.

Section 6 deals with the details of the simulation model setup. The simulation solver was set

for mapping of several different parameters, but as this is the initial stage of the simulation

observed the mass fraction of methane which would help to investigate the mixing of air-fuel,

the flow velocities & Mach number to investigate if the flow was subsonic, sonic or

supersonic.

Some key conclusions based on the component selection, design & fuel injection strategy are

mentioned below.

• The pressure regulator of the Landi Renzo EVO model can be tuned up to 5 bars of

absolute pressure, whereas the pressure regulator setting needed to maintain the

required mass flow rate of fuel for the desired operating point is 4 bars of absolute

pressure, therefore the selected model of the Landi Renzo Evo CNG kit will be

sufficient to maintain the experimental engine at the given operating conditions which

is 100 kW @ 2200 RPM.
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• The user may tune the pressure regulator setting from 1 bar of absolute pressure up to

4.5 bars of absolute pressure if required. Based on the operating chart of the pressure

regulator increasing the pressure above 4.5 bars will open the pressure relief valve

inside the pressure regulator which will vent the fuel back to the tank.

• To maintain the experimental engine operating condition of 100 kW @ 2200 RPM it

is necessary to have a fuel mass flow rate of 18 kg.h -1 this means 4.5 kg.h-1 per

cylinder. But the intake valves are opened for a fraction of seconds, hence to get 4 .5

kg.h-1 fuel flow rate inside one cylinder it is necessary to maintain the actual fuel flow

rate at 41.25 kg.h-1 at each manifold insert at 4 bars absolute pressure inside the

common rail.

• The fuel mass flow rate is extremely sensitive to the fuel injection time available. It

was observed that increasing the injection time reduced the actual required mass flow

rate of the fuel at the manifold inserts, hence it was decided to inject fuel for one

complete engine cycle.

• Of all the intermediate connections from the common rail to the manifold inserts, the

maximum fuel velocities are reached inside the manifold inserts which was 428 ms -1

at 4 bars absolute pressure and 293 K fuel temperature, the velocity of sound for

methane is 450 ms-1 for these pressure and temperature conditions. The Mach number

was calculated to be 0.9, this means that the flow inside the manifold inserts is still

subsonic.

Some key conclusions based on the observations from AVL FIRETM simulations are

mentioned below.

• We can observe that the methane gas has the tendency to follow the curvature of the

intake ports, this is caused because of the Coanda effect. A more suitable position f or

the manifold insert’s ports can near to the inlet valves where the fuel will be injected

near the intake valve seats or near the intake valve head.

• We observed the air-fuel mixture development inside intake ports, near the valve head

and inside the cylinder with a reference mass fraction value of methane as 0.058

corresponding to lambda 1. From the section views, we can see some places inside the

intake ports show a diffusive type of mixing behavior whereas the mass fraction

inside the cylinder varies from 0.0348 to 0.058 for the air-fuel mixture. Keeping these

values as reference points we can now continue for a dynamic meshed model for more

comprehensive analysis.
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• The temperature at the inlet tip of the manifold inserts was observed at 294 K and

then it gradually decreases as the flow processes towards the manifold outlet, where

the temperature at the outlet of manifold inserts is about 287 K. This temperature drop

is caused due to the expansion of the fuel jet into the intake ports.

• Flow inside the entire domain is subsonic based on the Mach number observed, hence

we can expect good overall volumetric efficiency as the chocking of flow will not

occur inside the manifold insert’s ports, inside the intake ports, and near the inlet

valves.
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8 Thesis Contribution & Future Research Scope.

Contribution of this thesis:

• Component selection with Manufacturer name, model name, and quantity to

assemble fuel injection module for a 4-cylinder engine.

• 3-D model of all the necessary components along with technical drawings for

manufacturing and assembly of the modules which can be used for CFD analysis of

flow development if needed in the future.

• Pressure regulator setting & tuning calculation with all the necessary parameters to

control the fuel mass flow rate which can be changed if needed in the future.

• AVL FIRETM non-dynamic mesh files for single cylinder CFD analysis of the f low

development simulations which can be changed if needed in the future.

• AVL FIRETM Workflow Manager solver steering file (.SSF) with all the boundary

conditions and initial conditions for single cylinder CFD analysis of the flow

development simulations which can be changed if needed in the future.

• Design of all components needed for changeover of the exiting experimental diesel

engine to a spark ignited diesel engine which can be taken as a reference f or f uture

changes.

• Reference data for the fuel injection strategy, mass fraction of methane & Mach

numbers which will be useful for future optimization.

Future Research Scope

• The current CFD simulation has been performed with a non-dynamic single-cylinder

mesh with fixed valve lifts and piston position which only simulates the intake

stroke. A dynamic mesh model can be created to simulate the moving valves and

piston which can also simulate the intake and the compression stroke to get a better

idea of the air-fuel mixture.

• Full transient simulation of one complete engine cycle should be done to check the

effect of the cycle to cycle variation and also the cylinder to cylinder variation as the

fuel mixture is prepared inside the intake ports.

• A simulation model for part load engine operation & full load engine operation can

be created using GT Suite and other 1 D CFD simulation software and the results of

these simulations should be compared with the actual engine testing data.

• Open & close loop fuel injection control algorithms must be designed and integrated

into the ECU to start the engine to have steady engine operation for data acquisition.
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