I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: MIXTURE HOMOGENEITY EVALUATION FOR CNG PORT FUEL INJECTION
Author's name: Shubham Bawkar
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis reviewer: Ing. Zbyněk Syrovátka
Reviewer's department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment <i>How demanding was the assigned project?</i> ordinarily challenging
--- -------------------------------

Fulfilment of assignment <i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i> fulfilled
-- ------------------

Methodology <i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i> correct
-- ----------------

Technical level <i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i> D - satisfactory.
It would be appropriate to supplement the theory of mixture formation, also stoichiometric combustion, etc.

Formal and language level, scope of thesis <i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i> C - good.
Recommendations for better clarity of the text: Labelling of variables in diagrams and in the text is not correct and it should be improved.

Selection of sources, citation correctness <i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i> C - good.
The sources were selected to a sufficient extent to fulfill the assignment, but the theory of mixture formation is missing.

Additional commentary and evaluation (optional) <i>Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, etc.</i>
Notes for design: The selected hose clamps are not very suitable. It is better to use "cobra" clamps, etc. Technical drawings: Add isometric views for clarity. 3D CFD: The student presents the simulation results in the time from 0.01 to 0.2 seconds, but the intake valve is open only 18 milliseconds! This means that some results are not relevant even with simplification (steady state, etc.) or the boundary conditions and simulation were not sufficiently described. The student wrote: "this simulation considers the piston and the intake valves in a predefined stationery position", but it seems that the piston geometry is missing in the simulations... Additionally, results like streamlines and velocities in critical parts should be presented.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

This thesis deals with a diesel engine conversion into a spark ignited CNG engine. The main focus is put to the design of a port fuel injection system for methane injection into individual inlet ports. A theory of the mixture formation in the introductory part is completely missing.

The student selected the main components of the injection system and performed basic calculations to check the design. Student created a 3-D CAD model of construction design and manufacturing drawings of individual parts. The design seems to be functional.

The student also prepared a 3-D CFD model for the investigation of the air-fuel mixture development for the port fuel injection system. The simulation was performed at steady state conditions for a maximum engine power output case and for one, fixed position of the piston and intake valves. The results give a first idea about the mixture formation of methane and air. The CFD results should be interpreted more appropriately, using streamlines and velocities in critical parts.

The grade that I award for the thesis is **C - good**.

Question: Can you describe boundary conditions and setup of your CFD simulations?

Can you visualize streamlines and velocity profiles of the flow around the injector and in the intake valves?

Date: **19.8.2020**

Signature: Zbyněk Syrovátka